
 

 

 
 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “C. CAFIERO” 
Via Dante Alighieri, 1 - 76121 Barletta (BT) 

BTPS15000X – C.F. 81002290724 – Tel. 0883/531717 
btps15000x@istruzione.it - btps15000c@pec.istruzione.it 

Sito web: www.liceocafiero.edu.it 
CODICE UNIVOCO UFZN4S 

 
 

 
                                                               Al sito web 

           All’Albo on line                                                                          

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-47267 
CUP: B94D21000800006 
TITOLO PROGETTO: Yes, we can 

 

DETERMINA DI AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI PERSONALE INTERNO E - IN 
SUBORDINE - PERSONALE DI ALTRA AMMNISTRAZIONE SCOLASTICA E, IN SUBORDINE – ESTRANEO 
ALL’AMMINISTRAZIONE PER IL CONFERIMENTO DI MASSIMO DUE INCARICHI INDIVIDUALI DI PSICOLOGO AVENTI 
AD OGGETTO “ATTIVITÀ INDIVIDUALE DI SPORTELLO PSICOLOGICO A SOSTEGNO DEGLI STUDENTI CHE 
MOSTRANO PARTICOLARI FRAGILITÀ O BISOGNI” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia;  

VISTO  il D.I. del MIUR n. 129 del 28.08.2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
 amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della Legge n. 
 107 del 13.07.2015 G.U. n. 267 del 16.11.2018, titolo “Attività negoziale”;  

VISTO   il D.lvo 165/2001, art. 7 comma 6 e ss. mm. ii.;  

VISTA   la Nota prot.13 luglio 2022, n.60586 - Orientamenti per l'attuazione degli interventi PNRR relativi 
 alla prevenzione della dispersione scolastica;  

VISTA  la candidatura inoltrata dal Liceo Scientifico Statale C. Cafiero per il progetto PNRR Missione 4: 
 Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione  dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla  dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli  apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) in data 28/09/2024;  

VISTE  le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi;  

CONSIDERATO CHE l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica e   attività 
che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse pubblico 

CONSIDERATO CHE possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 

Avviso/decreto: M4C1I1.4-2024-1322  - Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) - PNRR Missione 4: 
Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi 
di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) - 
CUPB94D21000800006   Importo finanziato: 109198,12 € 

 

 

 
 

BTPS15000X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007975 - 13/11/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA

mailto:baps150007@istruzione.it
mailto:baps150007@pecistruzione.it
http://www.liceocafiero.edu.it/


 

 

personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche competenze 
professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione scolastica 
per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 
esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

CONSIDERATO CHE, come definito dal Protocollo d’intesa con il Consiglio Nazionale Ordine degli       Psicologi, 

- l’individuazione del professionista psicologo avverrà tramite apposito bando pubblicato sul sito web 
dell’istituzione scolastica, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia; 

la selezione degli psicologi dovrà avvenire sulla base dei criteri di selezione e condizioni di  partecipazione 
indicati all’art.2.2 del Protocollo d’Intesa tra MI e Consiglio Nazionale Ordine Psicologi sottoscritto il 16/10/2020:  

tre anni di anzianità di iscrizione all’albo degli psicologi o un anno di lavoro in ambito scolastico, documentato e 
retribuito, oppure formazione specifica acquisita presso istituzioni formative pubbliche o private accreditate, di 
durata non inferiore ad un anno o 500 ore. 
 
Non è possibile, per tutta la durata dell’incarico, da parte degli psicologi selezionati, stabilire rapporti professionali 
di natura diversa rispetto a quelli oggetto del Protocollo con il personale scolastico e con gli studenti e i loro 
familiari delle istituzioni scolastiche nelle quali prestano il supporto psicologico. 

VISTA   la Legge n. 56 del 18.02.1989 recante “Ordinamento della professione di Psicologo” 

RITENUTO per quanto sopra, necessario procedere all’individuazione di professionalità INTERNE/ESTERNE per 

l’espletamento dell’incarico in oggetto 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare l’avvio di una selezione per l’individuazione di personale interno e - in subordine - personale di 
altra amministrazione scolastica e, in subordine – estraneo all’amministrazione per il conferimento di massimo 
due incarichi individuali di psicologo aventi ad oggetto “attività individuale di sportello psicologico a sostegno 
degli studenti che mostrano particolari fragilità o bisogni”, per una durata massimo di 250 ore (da suddividere 
sui due incarichi a discrezione del Dirigente scolastico), per un importo inteso al lordo di ogni altro onere Lordo 
Stato pari a € 42,00 (euro quarantadue/00). 
Nello specifico l’incarico prevede l’attivazione di uno sportello di ascolto finalizzato a:  

a. Identificare il bisogno di salute, mitigando il peso crescente dei disturbi psicologici e del disagio     psichico 
della popolazione scolastica; 
b. Intercettare, prevenire e contrastare traumi e disturbi psicologici e del comportamento nonché 
 casi di disagio sociale, difficoltà relazionali o malessere psico-fisico, problemi adattivi,  sintomatologia 
ansioso depressiva, disturbi alimentari, disagi emotivi transitori ed altri eventi e traumi da stress, ; 
 c. Intercettare e gestire i fenomeni di bullismo e cyber bullismo, violenza, disagio giovanile e 
 problematiche comportamentali, al fine di prevenire e contrastare la povertà educativa, la 
 dispersione e l’abbandono scolastico. 
 

- di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990 in 

qualità di Dirigente Scolastico 
 

- di svolgere, in qualità di Responsabile del Procedimento in questione, tutte le attività volte all’avvio della 

procedura di selezione per il conferimento degli incarichi in oggetto 
 

- di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo online dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
prof.ssa Rosanna DIVICCARO 

BTPS15000X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007975 - 13/11/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA


		2024-11-13T15:47:50+0100
	ROSANNA DIVICCARO




